﻿

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 сентября 2019 года г.Тула

Советский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Шутенковой Т.А.,

при ведении протокола секретарем Бурыгиной Ю.С., помощником судьи Толстяковой О.В.,

с участием

государственных обвинителей помощника прокурора Советского района г.Тулы Бритикова Д.В., помощника прокурора Советского района г. Тулы Пасюта О.Н.,

подсудимой Крючковой О.А.,

защитников адвокатов Никольской И.Д., представившей удостоверение № № от 2 июня 2004 года и ордер № 222044 от 7 августа 2019 года, Корчевского В.С., представившего удостоверение № № от 31 декабря 2002 года и ордер № 251775 от 19 августа 2019 года,

представителей потерпевшего УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» по доверенности ФИО1., ФИО2.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимой

Крючковой Ольги Анатольевны, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

установил:

Крючкова О.А. совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

17 июня 2004 года согласно приказу о приеме на работу № № от 17 июня 2004 года Крючкова О.А. была назначена на должность оператора связи 2 класса отделения почтовой связи № № Управления федеральной почтовой связи Тульской области – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее ОПС № № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России»), расположенного по адресу: г. Тула, Красноармейский проспект, д. 2/20. Согласно приказу (распоряжению) о переводе работника на другую работу № № от 28 апреля 2008 года Крючкова О.А. была переведена на должность оператора связи 1 класса. Согласно п.1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности № № от 07 октября 2015 года Крючкова О.А., как оператор связи 1 класса ОПС № № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», занимающая должность кассира или выполняющая работу кассира, непосредственно связанную с пересчетом, обработкой, приемом, выдачей, хранением, перевозкой денежных средств и других ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей работодателем денежных средств и других ценностей, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры по предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных товарно- материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно- материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно- денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества; строго соблюдать установленные правила совершения операций с денежными средствами и другими ценностями и их хранения; не допускать разглашения сведений об известных ей операциях с денежными средствами и другими ценностями по их хранению, отправке, перевозке, охране, а также о связанных с ними служебных поручениях.

Согласно положениям п. II инструкции оператора связи 1 класса, утвержденной начальником Тульского почтамта 05 декабря 2006 года, в должностные обязанности Крючковой О.А. входило: осуществление выплат пенсий и пособий; выдача почтальонам переводов, пенсионных поручений и денег для оплаты на дому; подведение итогов за операционный день, заполнение дневника ф. №; составление отчетов по пенсии; проверка своевременности оплаты пенсии; обеспечение сохранности денежных сумм, почтовых отправлений, материальных ценностей, товаров, оборудования, имущества и транспортных средств, документации отделений почтовой связи, обеспечение правильного оформления уведомлений о вручении, соблюдение контрольных сроков обработки, отправки, доставки письменной корреспонденции, почтовых отправлений и периодических печатных изданий, проверка кассы и ценностей, прием отчетов операторов, просмотр Книги жалоб и предложений.

Согласно квалификационной характеристики оператора связи 1 класса Тульского почтамта № №, утвержденной начальником Тульского почтамта 14 апреля 2014 года, Крючкова О.А. принимала от отделов социального обеспечения документы на выплату пенсий и пособий, сортировала пенсионные поручения по доставочным участкам и датам оплаты, осуществляла контроль за правильным оформлением почтальонами оплаченных и неоплаченных переводов и пенсионных поручений, принимала отчет от почтальонов после каждой доставки, подводила итоги за операционный день, заполняла дневники формы №, выплачивала пенсии и пособия на кассе, заполняла книгу учета формы № 

Согласно своим должностным обязанностям Крючкова О.А. должна была принимать поручения на доставку пенсий и денежные средства, предназначенные для их выплаты, распределять их между почтальонами, зафиксировав количество выданных каждому почтальону денежных средств и пенсионных поручений в книге учета ф. №. После каждой доставки пенсий Крючкова О.А. должна была принимать отчет от почтальонов и получать от них все поручения на доставку пенсий и оставшиеся денежные средства. В книге учета формы № Крючкова О.А. должна была ежедневно отражать количество поручений на доставку пенсий, сумму денежных средств, которые были выданы получателям, а также количество платежных поручений и сумму денежных средств, которые по каким-либо причинам не были выданы, после чего возвращать в кассу отделения почтовой связи переданные почтальонами денежные средства. При этом расход денежных средств по оплате поручений на доставку пенсий Крючкова О.А. должна была проводить путем сканирования штрих-кодов данных поручений через программное обеспечение, установленное на ее рабочем компьютере, а в конце каждого рабочего дня подводить итоги за операционный день, заполняя дневник формы №, в котором указывать общее количество выданных пенсий, а также остаток денежных средств в пенсионной кассе. 

В период с 01 января 2016 года по 10 октября 2016 года в ОПС № № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: г. Тула, Красноармейский проспект, д. 2/20, поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, предназначенные, в том числе, на выплаты пенсий. 

В период времени с 01 января 2016 года до 01 июня 2016 года у Крючковой О.А. возник преступный умысел, направленный на умышленное хищение денежных средств, принадлежащих Управлению федеральной почтовой связи Тульской области – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России»), путем присвоения. Для реализации своего преступного умысла Крючкова О.А., являясь оператором связи 1 класса ОПС № № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», имея доступ к поручениям на доставку пенсий и денежным средствам, предназначенным для выплат пенсий по указанным поручениям, находящимся во вверенной ей кассе ОПС № № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», намеревалась фиктивно проводить путем сканирования штрих-кодов неоплаченные поручения на доставку пенсий через программное обеспечение, установленное на ее рабочем компьютере, как оплаченные, а денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий, присваивать себе, тем самым совершать их хищение путем присвоения. 

Осуществляя задуманное, Крючкова О.А., являясь материально ответственным лицом, находясь в помещении ОПС № № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: г. Тула, Красноармейский проспект, д. 2/20, в период с 01 июня 2016 года по 30 июня 2016 года, в рабочее время, то есть с 07 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к поручениям на доставку пенсий и денежным средствам, предназначенным для выплат пенсий по указанным поручениям, находящимся во вверенной ей кассе ОПС № № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», фиктивно провела путем сканирования штрих-кодов расход денежных средств по неоплаченному поручению на доставку пенсии на имя ФИО3 через программное обеспечение, установленное на ее рабочем компьютере, как оплаченного на общую сумму 12009 рублей 40 копеек, после чего указанные денежные средства, предназначенные для выплаты пенсии, присвоила себе, тем самым совершив их хищение путем присвоения. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел Крючкова О.А., являясь материально ответственным лицом, находясь в помещении ОПС № № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: г Тула, Красноармейский проспект, д. 2/20, в период с 01 июля 2016 года по 31 июля 2016 года в рабочее время, то есть с 07 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к поручениям на доставку пенсий и денежным средствам, предназначенным для выплат пенсий по указанным поручениям, находящимся во вверенной ей кассе ОПС № № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», фиктивно провела путем сканирования штрих-кодов расход денежных средств по неоплаченным поручениям на доставку пенсий на имя ФИО4., ФИО5., ФИО6. и ФИО7 через программное обеспечение, установленное на ее рабочем компьютере, как оплаченных, на общую сумму 47646 рублей 10 копеек, после чего указанные денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий, присвоила себе, тем самым совершив их хищение путем присвоения. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел Крючкова О.А., являясь материально ответственным лицом, находясь в помещении ОПС № № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: г. Тула, Красноармейский проспект, д. 2/20, с 01 августа 2016 года по 31 августа 2016 года в рабочее время, то есть с 07 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к поручениям на доставку пенсий и денежным средствам, предназначенным для выплат пенсий по указанным поручениям, находящимся во вверенной ей кассе ОПС № № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», фиктивно провела путем сканирования штрих-кодов расход денежных средств по неоплаченным поручениям на доставку пенсий на имя ФИО8., ФИО9., ФИО4., ФИО6., ФИО10 ФИО11., ФИО12., ФИО13., ФИО14 и ФИО15. через программное обеспечение, установленное на ее рабочем компьютере, как оплаченных, на общую сумму 124987 рублей 64 копейки, после чего указанные денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий, присвоила себе, тем самым совершив их хищение путем присвоения. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел Крючкова О.А., являясь материально ответственным лицом, находясь в помещении ОПС № № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: г. Тула, Красноармейский проспект, д. 2/20, с 01 сентября 2016 года по 30 сентября 2016 года в рабочее время, то есть с 07 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к поручениям на доставку пенсий, а также доступ к предназначенным для выплат пенсий по указанным поручениям денежным средствам, находящимся во вверенной ей кассе ОПС № № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», фиктивно провела путем сканирования штрих-кодов расход денежных средств по неоплаченным поручениям на доставку пенсий на имя ФИО8., ФИО16., ФИО17 ФИО18., ФИО19., ФИО20 ФИО21., ФИО22., ФИО23., ФИО24., ФИО25., ФИО26., ФИО27., ФИО28., ФИО29., ФИО30., ФИО31., ФИО9., ФИО32 ФИО33., ФИО34., ФИО4., ФИО35., ФИО36., ФИО37., ФИО38., ФИО39., ФИО40., ФИО41., ФИО42., ФИО43., ФИО44., ФИО45., ФИО46., ФИО47., ФИО6., ФИО48., ФИО10 ФИО49., ФИО12., ФИО13., ФИО50., ФИО51., ФИО52., ФИО53., ФИО54., ФИО55., ФИО56., ФИО57., ФИО58., ФИО59 ФИО60., ФИО61., ФИО62., ФИО63., ФИО64., ФИО65., ФИО66., ФИО67., ФИО68., ФИО69., ФИО70., ФИО71., ФИО72., ФИО73., ФИО74., ФИО75. через программное обеспечение, установленное на ее рабочем компьютере, как оплаченных на общую сумму 816916 рублей 04 копейки, после чего указанные денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий, присвоила себе, тем самым совершив их хищение путем присвоения. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел Крючкова О.А., являясь материально ответственным лицом, находясь в помещении ОПС № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: г. Тула, Красноармейский проспект, д. 2/20, с 01 октября 2016 года по 10 октября 2016 года в рабочее время, то есть с 07 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к поручениям на доставку пенсий и денежным средствам, предназначенным для выплат пенсий по указанным поручениям, находящимся во вверенной ей кассе ОПС № № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», фиктивно провела путем сканирования штрих-кодов расход денежных средств по неоплаченным поручениям на доставку пенсий на имя ФИО76., ФИО77., ФИО78., ФИО79., ФИО80., ФИО81., ФИО82., ФИО83., ФИО84., ФИО85., ФИО86., ФИО87., ФИО88., ФИО89., ФИО90., ФИО91., ФИО92., ФИО93., ФИО94., ФИО95., ФИО96., ФИО97., ФИО98., ФИО99., ФИО100., ФИО101., ФИО102., ФИО103 ФИО104., ФИО105., ФИО106., ФИО107., ФИО108., ФИО109., ФИО110., ФИО111., ФИО112., ФИО113., ФИО114., ФИО115., ФИО116., ФИО117., ФИО118., ФИО119., ФИО120. через программное обеспечение, установленное на ее рабочем компьютере, как оплаченных на общую сумму 623557 рублей 85 копеек, после чего указанные денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий, присвоила себе, тем самым совершив их хищение путем присвоения. 

Таким образом, в период с 01 июня 2016 года по 10 октября 2016 года Крючкова О.А., работая в должности оператора связи 1 класса ОПС № № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: г. Тула, Красноармейский проспект, д. 2/20, являясь материально ответственным лицом, имея доступ к поручениям на доставку пенсий и денежным средствам, предназначенным для выплат пенсий по указанным поручениям, находящимся во вверенной ей кассе ОПС № № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», фиктивно провела путем сканирования штрих-кодов поручений на доставку пенсий расход денежных средств по неоплаченным поручениям через программное обеспечение, установленное на ее рабочем компьютере, как оплаченных на общую сумму 1625117 рублей 03 копейки, присвоив указанные денежные средства, тем самым совершив их хищение и причинив УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 1625117 рублей 03 копейки, что является особо крупным размером. 

В судебном заседании подсудимая Крючкова О.А. вину в предъявленном обвинении признала полностью, пояснив, что работала в ОПС № № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» в должности оператора 1 класса, подписав трудовой договор, должностную инструкцию и договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которыми взяла на себя обязательство о полной материальной ответственности. В ее должностные обязанности входило распределение между почтальонами поручений на доставку пенсий пенсионерам и денежных средств, прием от почтальонов оплаченных и неоплаченных поручений на доставку пенсий и невыплаченных денежных средств, проведение расхода денежных средств по оплаченным поручениям на доставку пенсий путем сканирования имеющихся на них штрих-кодов через соответствующую программу, которая была установлена на ее рабочем компьютере, составление отчетов. Действительно в период с июня 2016 года по октябрь 2016 года в связи с тяжелым материальным положением она присвоила вверенные ей денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий, сканируя штрих-коды возвращенных почтальонами поручений на доставку пенсий, денежные средства по которым не были выплачены пенсионерам, как оплаченные, а деньги забирала себе. Причиненный УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» ущерб, с суммой которого она согласна, ею частично возмещен. С заявленным по делу гражданским иском согласна.

Виновность подсудимой Крючковой О.А. в совершении преступления подтверждается доказательствами, представленными обвинением.

Показаниями в судебном заседании представителя потерпевшего УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО1., согласно которым Крючкова О.А. работала в должности оператора связи 1 класса ОПС № № УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» и отвечала за распределение денежных средств, предназначенных для пенсионных выплат. 7 октября 2015 года с Крючковой О.А. был заключен договор № № о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым она несла полную материальную ответственность за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, в том числе за денежные средства, предназначенные на выплату пенсий, пособий и других социальных выплат. Между ФГУП «Почта России» и Пенсионным фондом РФ заключен договор, в соответствии с которым ФГУП «Почта России» осуществляет доставку пенсий пенсионерам на дом. Поручения на доставку пенсий и других социальных выплат формирует Пенсионный фонд, который также устанавливает даты доставки, соответствии с которыми почтальоны осуществляют доставку пенсий, согласно графика. Каждое поручение на доставку пенсий и других социальных выплат является документом строгой отчетности. В электронном виде заполненные платежные поручения присылаются из Тульского отделения Пенсионного фонда в Информационно-вычислительный центр Тульского почтамта, где они распечатываются и рассылаются по отделениям почтовой связи. Каждое поручение содержит следующие реквизиты: номер, который является лицевым номером пенсионера, то есть конкретного физического лица, и присваивается Пенсионным фондом; индекс отделения почтовой связи доставки; дата доставки, которая обозначает дату выплаты пенсии и других социальных выплат конкретному пенсионеру в соответствии с утвержденным графиком; паспортные данные конкретного пенсионера, включая страховой номер; сумму и период выплаты (то период, за который начислена пенсия); вид выплаты (пенсия либо ежемесячные денежные выплаты); итоговая сумма выплаты (цифрами и прописью); имеется графа «фио и подпись получателя», в которой получатель собственноручно ставит свою подпись и дату, когда получена пенсия; имеется графа «дата фактической доставки», которая заполняется либо почтальоном, либо получателем; графа «подпись оплатившего денежные средства», в которой ставит подпись лицо, выдавшее денежные средства (почтальон, в случае если пенсия доставлена на дом), либо оператор (если пенсия получена на кассе отделения почтовой связи). Период выплаты пенсий и других социальных выплат с 5 числа по 22 число включительно ежемесячно. Пенсионер имеет право получить пенсию в любой день данного периода, начиная с установленной даты доставки, при этом, если в день доставки пенсионера не было дома, он может получить пенсию в кассе отделения почтовой связи. Если до 22 числа пенсионер не получил пенсию, то денежные средства возвращаются в Пенсионный фонд, а в почтовом отделении остается неоплаченное поручение на хранение до конца месяца, после чего они пересылаются в пенсионный участок Тульского почтамта для дальнейшего хранения, срок которого составляет три года. В случае, если пенсионер не получил пенсию, то в следующем месяце в поручении на доставку пенсии ее сумма указывается с нарастающим итогом. Помимо пенсионных поручений, в электронном виде имеются карточки клиентов, которые составляют общую базу сведений о пенсионерах Тульской области, данная база сформирована информационно-вычислительным центром Тульского почтамта, доступ к которой имеется только в данном центре. Вместе с тем, в каждом почтовом отделении назначено лицо, в обязанности которого входит принятие отчетов у почтальонов по оплаченным и неоплаченным поручениям, а также внесение информации о выплаченных пенсиях и почтальонах их доставивших в базу сведений о пенсионерах. В отделении почтовой связи № № это входило в обязанности Крючковой О.А. Внесение данных сведений производится путем сканирования штрих-кода, имеющегося на пенсионном поручении, в программном обеспечении, которое было установлено на компьютере, доступ к которому на основании пароля имелся только у Крючковой О.А. Карточка клиента в электронном виде содержит сведения о пенсионере: его ФИО, страховой номер, адрес проживания, имеется графа «рассылка», которая означает категорию выплаты, графа «документ», которая содержит выделенные цифры из штрих-кода пенсионного поручения и сумму пенсии, графа «доставка», которая содержит сведения о дате выплаты пенсии по графику и проставляется автоматически, графа «регистрация» содержит сведения о фактической дате выплаты пенсии, которая проставляется автоматически при сканировании штрих-кода пенсионного поручения, отражается фамилия оплатившего, которая выбирается из списка сотрудников и вносится в базу ответственным лицом. Иногда дата доставки и дата регистрации не совпадают, это бывает в случае, если пенсионера не оказалось дома, и он получил пенсию в другой день в кассе почтового отделения. В соответствии с имеющимся графиком в день доставки пенсий и иных социальных выплат Крючкова О.А. осуществляла выдачу почтальонам денежных средств, поступивших из Пенсионного фонда на выплату пенсий. В случае отсутствия пенсионера дома, невыплаченные денежные средства почтальонами передавались Крючковой О.А., которая должна была вернуть их в Пенсионный фонд. Повторного выхода почтальона для доставки пенсии на дом не предусмотрено. Однако Крючкова О.А. в программе отчетности за день по выплаченным пенсионным поручениям, установленной на компьютере, доступ к которому имелся только у нее, путем сканирования штрих-кодов проводила невыплаченные поручения, как оплаченные, в результате чего в отчете невыплаченная пенсия отображалась как оплаченная, а денежные средства присваивала себе. Данные факты были выявлены 10 октября 2016 года в ходе проведения проверки, когда у Крючковой О.А. были обнаружены пенсионные поручения, которые согласно карточкам клиента были проведены ею как оплаченные, однако подписи получателей пенсии на них отсутствовали. Впоследствии денежные средства по данным поручениям на доставку пенсий были выплачены пенсионерам при их обращении за счет средств УФПС Тульской области - филиал ФГУП «Почта России». Изначально акт инвентаризации денежных средств был составлен некорректно, поскольку сумма ущерба указана примерная. Впоследствии отделом почтовой безопасности был составлен сводный отчет по актам инвентаризации поручений на доставку пенсий и других социальных выплат по отделению почтовой связи № № УФПС Тульской области- филиала ФГУП «Почта России», где были проанализированы все пенсионные поручения за период с 01 января 2016 года по 10 октября 2016 года и установлено, что по 127 платежным поручениям за период с июня по октябрь 2016 года сумма вторичных выплат пенсий из собственных денежных средств УФПС Тульской области- филиала ФГУП «Почта России» составила 1625117 рублей 03 копейки. В данную сумму ущерба вошли также суммы пенсий по 9 пенсионным поручениям в отношении умерших пенсионеров (на имя ФИО5., ФИО11., ФИО22., ФИО31., ФИО36., ФИО38., ФИО42., ФИО59., ФИО71.), которые были проведены Крючковой О.А. как выплаченные, а впоследствии УФПС Тульской области- филиал ФГУП «Почта России» перечислены на расчетный счет Пенсионного фонда РФ за счет собственных средств. Согласно заключению экспертизы № № от 11 февраля 2019 года, проведенной в рамках расследования уголовного дела, сумма денежных средств по поручениям на выплату пенсий составила 1830455 рублей 71 копейка, однако в данную сумму вошли 16 поручений на общую сумму 205338 рублей 69 копеек, в которых отсутствуют подписи клиентов о получении либо данные поручения не оформлены, поскольку отсутствуют рукописная дата доставки и подпись клиента. Денежные средства по данным пенсионным поручениям за счет собственных денежных средств УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» не выплачивались и в сумму ущерба, причиненного Крючковой О.А., данная сумма денежных средств не вошла. Материальный ущерб в размере 1625117 рублей 03 копейки причинен только УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», поскольку денежные средства, присвоенные Крючковой О.А., были выплачены пенсионерам за счет средств данной организации. Пояснила также, что причиненный ущерб Крючковой О.А. возмещен частично в размере 1130000 рублей. Поданное исковое заявление о возмещении ущерба, причиненного преступлением, в размере 495117 рублей 03 копеек поддержала в полном объеме.

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО123., согласно которым до июня 2017 года она работала в должности начальника ОПС Центральное УФПС Тульской области Филиала ФГУП «Почта России» и в ее должностные обязанности входило руководство и контроль за работой отделений связи. Крючкова О.А. работала в отделении почтовой связи № № УФПС Тульской области - Филиала ФГУП «Почта России» в должности оператора связи и отвечала за получение денежных средств, поступающих из Пенсионного фонда и предназначенных для выплаты пенсий и пособий, распределение данных денежных средств среди почтальонов для доставки пенсионерам, ведение книги формы № №, в которой отражается количество пенсионных поручений и сумму денег, выдаваемых почтальонам для доставки пенсионерам, а также за составление отчетов. В октябре 2016 года в указанном почтовом отделении была назначена внеплановая проверка осуществления выплат пособий и пенсий в связи с тем, что обнаружилось расхождение в отчете по пенсионным выплатам, а именно недостача денежных средств в сумме около 500 тысяч рублей. Проведение проверки было поручено ей и оператору информационного пункта Тульского почтамта ФИО124 В ходе проверки были выявлены пенсионные поручения на сумму примерно 1 900 000 рублей, выданные Крючковой О.А., которые были проведены последней в соответствующей программе как оплаченные, однако фактически денежные средства по данным поручениям не были выплачены, а присвоены Крючковой О.А., подписи пенсионеров на них отсутствовали. По итогам проверки ими был составлен соответствующий акт.

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО124., согласно которым она, находясь в должности оператора информационного пункта Тульского почтамта, в октябре 2016 года по просьбе начальника ОПС Центральное УФПС Тульской области Филиала ФГУП «Почта России» ФИО123. принимала участие в проверке пенсионной кассы указанного почтового отделения. Ответственным сотрудником за ведение книги формы № № (в которой отражается количество пенсионных поручений и денежных средств, выданных каждому почтальону, а также сумма денежных средств и пенсионных поручений, возвращенных почтальонами в связи с тем, что они не были выданы по каким-либо причинам) и за распределение денежных средств на выплату пенсий среди почтальонов являлась Крючкова О.А. В ходе проверки они сверяли данные книги формы №, оплаченные пенсионные поручения и сведения, указанные в отчетах Крючковой О.А., имевшихся в электронном виде. Во всех указанных документах суммы выданных пенсий должны были сходиться, однако они везде были разными. В ходе дальнейшей проверки было выявлено, что ряд пенсионных поручений были отражены в соответствующей программе как оплаченные, однако фактически этих поручений не имелось. После этого Крючкова О.А. выдала им поручения на доставку пенсий, на которых отсутствовали подписи получателей, однако в карточке клиента в электронном виде они были отмечены как оплаченные. При этом последняя пояснила, что пенсионные поручения, денежные средства по которым по каким-либо причинам не были выданы почтальонами, она отмечала как выданные пенсионерам на кассе, данные пенсионные поручения складывала отдельно, а денежные средства присваивала себе. После этого она (ФИО124.) и ФИО123. подсчитали сумму денежных средств по пенсионным поручениям, выданным Крючковой О.А., которую отразили в составленном по итогам проверки акте.

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО125., согласно которым с ноября 2016 года по сентябрь 2017 года она работала в УФПС Тульской области - Филиала ФГУП «Почта России» в должности заместителя начальника. В отделении почтовой связи № № в должности оператора связи работала Крючкова О.А., в обязанности которой входило распределение между почтальонами пенсионных поручений на доставку пенсий и денежных средств, необходимых для их выплаты, прием отчетов у почтальонов, а также возвращенных ими поручений на доставку пенсий и невыплаченных денежных средств, ведение книги учета формы №, в которой отражалась данная информация. В 2016 году в ходе внеплановой проверки были получены сведения о том, что в кассе имеется недостача денежных средств, предназначенных для выплаты пенсий и единовременных денежных выплат в размере 1 900 000 рублей. После этого была назначена ведомственная комиссионная проверка по факту нарушения в отделении почтовой связи № № порядка выдачи пенсионных средств и единовременных денежных выплат, которая проводилась с 30 декабря 2016 года по 13 января 2017 года. В состав комиссии входила она, оператор информационного пункта ФИО124., главный специалист ЭТУ ФИО126 В ходе проверки было установлено, что оператор 1 класса Крючкова О.А. в период с мая по сентябрь 2016 года систематически присваивала денежные средства пенсионеров, длительное время не получающих пенсию и единовременные денежные выплаты. В результате была выявлена недостача денежных средств в размере 762266 рублей 08 копеек с учетом добровольно внесенных Крючковой О.А. в счет возмещения ущерба денежных средств, что было отражено в акте проверки.

Показаниями свидетеля ФИО127. в судебном заседании и ее показаниями в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными последней (т. 2 л.д. 68-72), согласно которым с августа 2016 года до февраля 2017 года она исполняла обязанности начальника отделения почтовой связи № № УФПС Тульской области - Филиала ФГУП «Почта России». Крючкова О.А. работала в данном почтовом отделении в должности оператора 1 класса и отвечала за денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий и пособий. В сентябре 2016 года у нее не сошелся отчет в Пенсионный фонд по количеству выданных пенсий, в связи с чем была назначена внеплановая проверка пенсионной кассы отделения почтовой связи № №, которую в начале октября 2016 года проводили оператор информпункта ФИО124. и начальник ОПС «Центральное» ФИО123. В результате проверки была выявлена недостача в размере около 1900000 рублей, присвоенных Крючковой О.А., которая проводила поручения на доставку пенсий, денежные средства по которым по каким-либо причинам не были выданы получателям, как оплаченные, а деньги оставляла себе. На момент проверки в отделении почтовой связи было обнаружено много таких пенсионных поручений. Ей известно, что Крючкова О.А. возместила причиненный ущерб в сумме 1130000 рублей. В конце года или в начале следующего года в каждом отделении почтовой связи проводится сверка с Пенсионным фондом сведений по выдаче пенсий и пособий. В ходе проверки в отделении почтовой связи № № в начале 2017 года было установлено, что в кассе не хватает денежных средств в размере 762266 рублей 08 копеек, которые были присвоены оператором 1 класса Крючковой О.А. (на тот момент последняя уже вернула в кассу денежные средства в сумме 1130000 рублей), о чем 13 января 2017 года был составлен соответствующий акт дополнительной ведомственной проверки по факту нарушения порядка выдачи пенсионных выплат.

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО126 о том, что в 2016 году она работала инструктором отдела эксплуатации Тульского почтамта и в ее должностные обязанности входили проверка и организация работы отделений почтовой связи входит проверка отделений и организация работы отделений связи. В отделении почтовой связи № № УФПС Тульской области - Филиала ФГУП «Почта России» в должности оператора связи работала Крючкова О.А., которая отвечала за пенсионную кассу. В 2016 году была назначена внеплановая проверка указанного почтового отделения по выплате пенсий и пособий, в связи с тем, что обнаружилось расхождение в отчете по выданным пенсионным выплатам, которую проводили начальник отделения почтовой связи «Центральное» ФИО123. и оператор информпункта Тульского почтамта ФИО124. В результате проверки были выявлены пенсионные поручения, которые были проведены как оплаченные, однако фактически пенсионерам не выплачены. Частично данная сумма была возмещена Крючковой О.А. Впоследствии в январе 2017 года была назначена дополнительная ведомственная проверка по факту нарушения в отделении почтовой связи № № порядка выдачи пенсионных средств и единовременных денежных выплат, которую проводили она. Заместитель начальника Тульского почтамта ФИО125. и оператор информпункта Тульского почтамта ФИО124 В результате данной проверки была выявлена недостача денежных средств, предназначавшихся для выплаты пенсий и единовременных денежных выплат, в размере 762266 рублей 08 копеек, которые были присвоены Крючковой О.А. (с учетом денежных средств, внесенных Крючковой О.А. в счет погашения недостачи). 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО128., согласно которым она до марта 2016 года состояла в должности заместителя начальника отделения почтовой связи № № УФПС Тульской области - Филиала ФГУП «Почта России», а впоследствии до декабря 2016 года работала в должности почтальона. В ее должностные обязанности как заместителя начальника отделения входили ведение и проверка документов, а также ведение основной кассы. За кассу, в которой находились денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий, отвечала оператор 1 класса Крючкова О.А., которая получала данные денежные средства и впоследствии распределяла их среди почтальонов, осуществляющих доставку пенсий. Она (ФИО128.) доступа к данной кассе не имела. Сведения о количестве пенсионных поручений и сумме денежных средств вносились в книгу учета формы №. Все пенсионные поручения (пенсия по которым выдана пенсионеру либо по каким-либо причинам не выдана) сдавались почтальонами Крючковой О.А., которая вносила сведения о выплаченных пенсиях в специальную программу путем сканирования штрих-кодов, имеющихся на пенсионных поручениях. Также Крючкова О.А. вносила в книгу формы № количество оплаченных пенсий, выданную сумму, а также остаток денежных средств. Пенсионные поручения, пенсии по которым не были выданы, в дальнейшем сдавались на кассу, а денежные средства в конце рабочего дня по кассовой справке сдавались в главную кассу. Ей известно, что в октябре 2016 года в отделении почтовой связи проводилась проверка в результате которой была выявлена недостача денежных средств, ее вызвали в службу безопасности, где она узнала, что данные денежные средства взяла Крючкова О.А., которая пояснила, что часть денег из кассы в размере 600000 рублей дала ей (ФИО128). Однако никакого отношения к пенсионным деньгам она не имела ни как заместитель начальника, ни как почтальон. Действительно в апреле или мае 2016 года она брала в долг у Крючковой О.А. денежные средства в сумме 300000 рублей, которая поясняла ей, что это ее личные деньги. Также предполагает, что к данной сумме Крючкова О.А. добавила денежные средства, выплаченные последней по кредиту, который они брали совместно в 2012 году, но в связи с возникшими материальными трудностями возвращать денежные средства по нему она (ФИО128.) не смогла, и он был погашен Крючковой О.А.

Свои показания свидетель ФИО128 подтвердила в ходе очной ставки, проведенной между ней и обвиняемой Крючковой О.А. 15 мая 2019 года (т. 6 л.д. 89-93).

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО129., согласно которым с 2005 года она работает в отделении почтовой связи № № УФПС Тульской области - Филиала ФГУП «Почта России» в должности почтальона, в ее должностные обязанности входит доставка пенсий пенсионерам, доставка корреспонденции. Крючкова О.А. работала в данном отделении связи в должности оператора на кассе по выдаче пенсий и иных социальных выплат. В начале каждого месяца в отделение почтовой связи поступают пенсионные поручения, на основании которых, в соответствии с установленным графиком, почтальоны разносят пенсии пенсионерам. Сумму полученных денежных средств, предназначенных для выплаты пенсий, и количество пенсионных поручений они ежедневно указывали в книге учета формы №, после чего разносили деньги пенсионерам. Пенсионное поручение состоит из двух частей. При выдаче пенсии пенсионер расписывается в ее получении в пенсионном поручении, при этом одна его часть отдается пенсионеру, а вторая со штрих-кодом и подписью о получении остается у почтальона. В конце рабочего дня пенсионные поручения и остатки денежных средств, которые не были выданы пенсионерам, возвращаются ими в отделение почтовой связи. В период своей работы денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий, выдавала почтальонам Крючкова О.А., перед ней они отчитывались в конце рабочего дня и ей сдавали пенсионные поручения и невыплаченные денежные средства, что последней фиксировалось в книге учета формы №. В октябре 2016 года в результате проведенной проверки была выявлена недостача в кассе почтового отделения, к которой была причастна Крючкова О.А. Какие-либо подробности этого ей неизвестны. 

Аналогичными показаниями свидетелей ФИО130., ФИО131 в судебном заседании и свидетеля ФИО132 в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон.

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО133., согласно которым она состоит в должности руководителя группы почтовой и экономической безопасности УФПС Тульской области – филиал ФГУП «Почта России». В ее должностные обязанности, помимо прочего, входит проведение служебных проверок по факту выявленных недостач денежных средств и хищений регистрируемых почтовых отправлений. Ей известно, что в конце 2016 года в отделении почтовой связи № № УФПС Тульской области - филиал ФГУП «Почта России» проводилась проверка, участия в которой она не принимала, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств на общую сумму около 1 900 000 рублей и установлено, что они были присвоены оператором данного почтового отделения Крючковой О.А., которая, имея прямой доступ к пенсионным поручениям и денежным средствам, поступающим для выплаты пенсий и пособий, фиктивно проводила пенсионные поручения, пенсия по которым по каким-либо причинам не была вручена получателю почтальоном, как оплаченные путем сканирования имеющихся на них штрих-кодов в специальной программе, а денежные средства использовала в личных целях. По поручению руководителя отдела безопасности ею (ФИО133.) были проанализированы 143 пенсионных поручения на выплату пенсий за период с 01 января 2016 года по октябрь 2016 года и установлено, что за период с января 2016 года по май 2016 года вторичных выплат пенсий по пенсионным поручениям за счет собственных денежных средств УФПС Тульской области- филиала ФГУП «Почта России» не производилось. За июнь 2016 года произведена вторичная выплата пенсии из собственных денежных средств УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» по одному пенсионному поручению на сумму 12009 рублей 40 копеек; за июль 2016 года - по 4 пенсионным поручениям на сумму 47646 рублей 10 копеек; за август 2016 года - по 10 пенсионным поручениям на сумму 124987 рублей 64 копейки; за сентябрь 2016 года – по 67 пенсионным поручениям на сумму 816916 рублей 04 копейки; в октябре 2016 года – по 45 пенсионным поручениям на общую сумму 623557 рублей 85 копеек. Указала, что под понятием «вторичная выплата» подразумевается, что клиенту по данным программного обеспечения выплата пенсии уже произведена и списана как расход, однако фактически денежные средства не были выплачены, в связи с чем, при обращении пенсионеров та же самая сумма пенсии на основании пенсионного поручения, в котором отсутствует подпись клиента о получении, выплачена вторично за счет средств УФПС Тульской области- филиала ФГУП «Почта России». При проведении дополнительной инвентаризации и анализа пенсионных поручений было также установлено, что денежные средства в сумме 157266 рублей 55 копеек по 9 пенсионным поручениям на умерших пенсионеров, проведенных Крючковой О.А. согласно программному обеспечению как оплаченные, были перечислены УФПС Тульской области - филиал ФГУП «Почта России» на расчетный счет Пенсионного фонда РФ за счет собственных средств. Данная сумма также вошла в общую сумму повторных выплат. Пояснила также, что общая сумма выплат по предоставленным ей 143 пенсионным поручениям составляет 1830455 рублей 71 копейка. Вместе с тем, по 16 пенсионным поручениям на общую сумму 205338 рублей 69 копеек вторичная выплата не нашла своего подтверждения, поскольку они надлежащим образом не оформлены (отсутствуют либо подписи клиентов о получении либо дата получения). В связи с этим, общая сумма выплаты пенсий за счет денежных средств УФПС Тульской области- филиала ФГУП «Почта России» (сумма денежных средств, которые были присвоены Крючковой О.А.) по 127 пенсионным поручениям составила 1625117 рублей 03 копейки. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО134., согласно которым он является оперуполномоченным УФСБ России по Тульской области и в его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности. В конце 2016 года была получена оперативная информация о присвоении государственных денежных средств в отделении почтовой связи № № УФПС Тульской области- филиала ФГУП «Почта России». В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что оператор данного почтового отделения Крючкова О.А. совершила присвоение денежных средств, предназначенных для выплаты пенсий и пособий. Сумма причиненного ущерба варьировалась примерно от 760000 рублей до 1900000 рублей. Им было получено объяснение от Крючковой О.А., которая отвечала за выдачу пенсионных поручений и денежных средств почтальонам для доставки пенсий, а также подготовки финансовых отчетов по выплатам пенсий. По окончании рабочего дня почтальоны сдавали ей как оплаченные, так и неоплаченные пенсионные поручения и денежные средства, после чего формировался отчет. Крючкова О.А. пояснила, что в связи с тяжелым материальным положением присваивала денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий пенсионерам путем проведения неоплаченных пенсионных поручений в программе как выплаченных, а денежные средства забирала себе. При обращении пенсионеров, которым пенсия по каким-либо причинам не была выплачена на дому, за ее выплатой в почтовое отделение, они получали деньги в полном объеме за счет средств УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России». Пояснил также, что Крючковой О.А. добровольно была написана явка с повинной, никакого давления при этом на нее не оказывалось.

Виновность Крючковой О.А. в совершенном преступлении подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Протоколом осмотра документов от 16 января 2018 года и постановлением о признании и приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств от 16 января 2018 года, согласно которым осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств предоставленные УФПС Тульской области – филиалом ФГУП «Почта России»: копия приказа о приеме работника на работу № № от 17 июня 2004 года, копия дополнительного соглашения № № к Трудовому договору № № от 17 июня 2004 года, копия договора о полной индивидуальной ответственности № № от 07 октября 2015 года, копия квалификационной характеристики оператора связи 1 класса Тульского почтамта, копия приказа о переводе работника на другую работу № № от 17 октября 2016 года, копия приказа о прекращении трудового договора с работником № № от 19 января 2017 года, копии платежных поручений за 2016 год, копия акта проверки в отделении почтовой связи № № выплаты пособий и пенсионных поручений от 10 октября 2016 года, согласно которому были выявлены поручения на доставку пенсий, проведенные согласно программному обеспечению как оплаченные, пенсии по которым на момент проверки фактически не были выплачены пенсионерам, акт дополнительной проверки по факту нарушения в отделении почтовой связи № № Тульского почтамта порядка выдачи пенсионных средств и единовременных денежных выплат от 13 января 2017 года (т. 2 л.д. 79-82, 83-84).

Протоколом осмотра документов от 17 мая 2018 года и постановлением о признании и приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств от 17 мая 2019 года, согласно которым осмотрена, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства копия инструкции оператора связи 1 класса от 05 декабря 2006 года, предоставленная УФПС Тульской области – филиалом ФГУП «Почта России» (т. 3 л.д. 79-80, 81).

Вещественными доказательствами, в ходе осмотра которых в судебном заседании установлено следующее.

Согласно копии приказа и.о. директора УФПС Тульской области – филиал ФГУП «Почта России» № № от 17 июня 2004 года о приеме работника на работу Крючкова Ольга Анатольевна принята на работу на производство «Тульский почтамт» на должность оператора связи 2 класса с 29 июня 2004 года (трудовой договор от 17 июня 2004 года) (т. 1 л.д. 153).

В соответствии с приказом начальника Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиал ФГУП «Почта России» № № от 28 апреля 2008 года о переводе работника на другую работу Крючкова О.А. переведена на должность оператора связи 1 класса отделения почтовой связи № № с 28 апреля 2008 года (т. 3 л.д. 172).

Как усматривается из копии дополнительного соглашения № № от 7 октября 2015 года к Трудовому договору № № от 17 июня 2004 года, заключенного между ФГУП «Почта России» (работодатель) в лице начальника обособленного структурного подразделения Тульский почтамт УФПС Тульской области – филиал ФГУП «Почта России» и Крючковой О.А., последняя работает в отделении почтовой связи № в должности оператора связи 1 класса и в ее обязанности, помимо прочего входит оплата пенсий и пособий на кассе (т. 1 л.д. 154-161).

Согласно положениям квалификационной характеристики оператора связи 1 класса Тульского почтамта № №, утвержденной начальником Тульского почтамта 14 апреля 2014 года, оператор связи 1 класса, помимо иных видов работ, осуществляет прием от отделов социального обеспечения документов на выплату пенсий и пособий; сортировку пенсионных поручений по доставочным участкам и датам оплаты; прием отчетов от почтальонов после каждой доставки; контроль за правильным оформлением почтальонами оплаченных и неоплаченных пенсионных поручений; подведение итогов за операционный день, заполнение дневников ф. №; выплату пенсий и пособий на кассе (раздел 3 п. 3.18, 3.20, 3.22, 3.24, 3.27) (т. 1 л.д. 164-172). С указанной квалификационной характеристикой Крючкова О.А. ознакомлена 14 апреля 2014 года (т. 1 л.д. 173).

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № № от 7 октября 2015 года, заключенного ФГУП «Почта России» в лице начальника Тульского почтамта УФПС Тульской области с оператором связи 1 класса отделения почтовой связи – № Тульского почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» Крючковой О.А., последняя принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей работодателем денежных средств и других ценностей, в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры по предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества; строго соблюдать установленные правила совершения операций с денежными средствами и другими ценностями и их хранения (т. 1 л.д. 162-163).

Согласно разделу II Инструкции оператора связи 1 класса от 5 декабря 2006 года № №, утвержденной начальником Тульского почтамта 5 декабря 2006 года, в должностные обязанности оператора связи 1 класса входит, помимо прочего: осуществление выплат пенсий и пособий; выдача почтальонам переводов, пенсионных поручений и денег для оплаты на дому; подведение итогов за операционный день, заполнение дневника ф. №; составление отчетов по пенсии; проверка своевременности оплаты пенсии; обеспечение сохранности денежных сумм, почтовых отправлений, материальных ценностей, товаров, оборудования, имущества и транспортных средств, документации отделений почтовой связи; проверка кассы и ценностей, прием отчетов операторов (т. 3 л.д. 67-78).

Заключением эксперта № № от 11 февраля 2019 года, согласно которому за период с 01 января 2016 года по 10 октября 2016 года в отделение почтовой связи № № Управления федеральной почтовой связи Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» согласно данных, отраженных в представленных на исследование маршрутных накладных на доставку брезентовых сумок из главной кассы Тульского почтамта поступили денежные средства в размере № рублей. По представленным на исследование документам за период с 01 января 2016 года по 10 октября 2016 года в копиях поручений в УПФР в г. Туле на доставку пенсий и других социальных выплат в графе «сумма к доставке» отражены данные о доставке денежных средств в общей сумме 1832451 рубль 12 копеек, в копиях карточек клиентов в графе с наименованием «документ» отражены данные о доставке денежных средств в общей сумме 1830455 рублей 71 копейка (т. 6 л.д. 119-150).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 06 мая 2019 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 6 мая 2019 года, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств представленные УФПС Тульской области - филиала ФГУП "Почта России»: флеш-носитель, содержащий сводный отчет по актам инвентаризации поручений на доставку пенсий и других социальных выплат за 2016 год по Отделению почтовой связи Тула 300041 УФПС Тульской области- филиала ФГУП "Почта России", приобщенный в ходе допроса свидетеля ФИО133., копии маршрутных накладных на доставку брезентовых сумок из главной кассы Тульского почтамта за период с января 2016 года по октябрь 2016 года; карточки счета № за период с 01 января 2016 года – 08 октября 2016 года «Средства Пенсионного фонда», в которых отражено перемещение денежных средств между счетами учета денежных средств ОПС № №, отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник ф.№) за период с 01 января 2016 года – 08 октября 2016 года, в котором отражены суммы выплаченных пенсий, выписка из табеля учета рабочего времени Крючковой О.А. за период с 01 января 2016 года по 30 октября 2016 года; копии поручений на доставку пенсий и других социальных выплат, карточек клиентов, приложенных к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат за период с 01 января 2016 года по 30 октября 2016 года (т. 6 л.д. 154-224, 226).

Вещественными доказательствами, в ходе осмотра которых в судебном заседании установлено следующее.

Из копий поручений на доставку пенсий и карточек клиента усматривается, что:

согласно карточке клиента (содержащей сведения о выплате пенсии в соответствии с программным обеспечением) на имя ФИО7 за июнь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 21 июня 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № за июнь 2016 года на имя ФИО7 дата фактической выплаты пенсии получателю 19 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 214-215);

согласно карточке клиента на имя ФИО4 за июль 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 17 июля 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО4 за июль 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 13 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 57, 60);

согласно карточке клиента на имя ФИО5. за июль 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 18 июля 2016 года, в поручении на доставку пенсии № № на имя ФИО5. за июль 2016 года сведения о получении пенсии получателем отсутствуют (приложение к протоколу осмотра л.д. 101-102), при этом как следует из платежного поручения № № от 29 ноября 2016 года Управлением федеральной почтовой службы Тульской области – филиал ФГУП «Почта России» в Управление пенсионного фонда РФ возвращена пенсия ФИО5 за июль 2016 года;

согласно карточке клиента на имя ФИо6. за июль 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 16 июля 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии №№ на имя ФИО6. за июль 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 9 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 132,135);

согласно карточке клиента на имя ФИО7 за июль 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 25 июля 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО7 за июль 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 19 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 212, 215);

согласно карточке клиента на имя ФИО8. за август 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 11 августа 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО8. за август 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 21 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 16, 18-19);

согласно карточке клиента на имя ФИО9 за август 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 15 августа 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО9 за август 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 22 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 94, 96);

согласно карточке клиента на имя ФИО4 за август 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 15 августа 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО4 за август 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 13 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 58, 60);

согласно карточке клиента на имя ФИО6. за август 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 19 августа 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО6. за август 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 9 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 134, 135);

согласно карточке клиента на имя ФИО10. за август 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 24 августа 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО10. за август 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 12 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 175, 176);

согласно карточке клиента на имя ФИО11 за август 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 22 августа 2016 года, в поручении на доставку пенсии № № на имя ФИО11. за август 2016 года сведения о получении пенсии получателем отсутствуют (приложение к протоколу осмотра л.д. 191-192), при этом как следует из платежного поручения № № от 29 ноября 2016 года Управлением федеральной почтовой службы Тульской области – филиал ФГУП «Почта России» в Управление пенсионного фонда РФ возвращена пенсия ФИО11. за август 2016 года;

согласно карточке клиента на имя ФИО12. за август 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 16 августа 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО12. за август 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 16 декабря 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 238, 240);

согласно карточке клиента на имя ФИО13 за август 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 16 августа 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО13. за август 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 16 декабря 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 243, 245);

согласно карточке клиента на имя ФИО14. за август 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 23 августа 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО14. за август 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 21 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 129, 131);

согласно карточке клиента на имя ФИО15 за август 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 23 августа 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО15. за август 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 11 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 125, 126);

согласно карточке клиента на имя ФИО8. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 21 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО8. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 21 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 17, 18-19);

согласно карточке клиента на имя ФИО16. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 6 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО16. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 18 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 235, 236);

согласно карточке клиента на имя ФИО17. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 5 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО17 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 16 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 251, 252);

согласно карточке клиента на имя ФИО18. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 7 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО18 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 16 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 39, 40);

согласно карточке клиента на имя ФИО19. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 7 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО19 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 9 декабря 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 112, 113);

согласно карточке клиента на имя ФИО20. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 7 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО20. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 19 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 142, 143);

согласно карточке клиента на имя ФИО21 за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 7 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО21. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 11 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 232, 233);

согласно карточке клиента на имя ФИО22. за сентября 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 23 сентября 2016 года, имеется запись о выплате пособия на погребение ФИО135. 13 сентября 2016 года, в поручении на доставку пенсии № № на имя ФИО22. за сентябрь 2016 года сведения о получении пенсии получателем отсутствуют (приложение к протоколу осмотра л.д. 41, 42), при этом как следует из платежного поручения № № от 29 ноября 2016 года Управлением федеральной почтовой службы Тульской области – филиал ФГУП «Почта России» в Управление пенсионного фонда РФ возвращена пенсия ФИО22. за сентябрь 2016 года;

согласно карточке клиента на имя ФИО23. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 7 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО23 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 17 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 162, 163);

согласно карточке клиента на имя ФИО24 за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 13 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО24 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 10 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 230, 231);

согласно карточке клиента на имя ФИО25 за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 21 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО25 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 12 декабря 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 69, 70);

согласно карточке клиента на имя ФИО26. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 19 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО26 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 15 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 71. 72);

согласно карточке клиента на имя ФИО27. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 19 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО27 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 07 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 84, 85);

согласно карточке клиента на имя ФИО28. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 14 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО28 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 10 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 138,139);

согласно карточке клиента на имя ФИО29 за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 13 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО29 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 10 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 220, 221);

согласно карточке клиента на имя ФИО30. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 22 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО30 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 21 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 267, 268);

согласно карточке клиента на имя ФИО31 за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 23 сентября 2016 года, имеется запись о выплате пособия на погребение ФИО136 12 сентября 2016 года, в поручении на доставку пенсии № № на имя ФИО31. за сентябрь 2016 года сведения о получении пенсии получателем отсутствуют (приложение к протоколу осмотра л.д. 29, 30), при этом как следует из платежного поручения № № от 01 ноября 2016 года Управлением федеральной почтовой службы Тульской области – филиал ФГУП «Почта России» в Управление пенсионного фонда РФ возвращена пенсия ФИО31 за сентябрь 2016 года;

согласно карточке клиента на имя ФИО9. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 19 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО9 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 22 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 95,96);

согласно карточке клиента на имя ФИО32. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 21 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО32 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 11 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 127,128);

согласно карточке клиента на имя ФИО33. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 17 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО33. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 11 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 189, 190);

согласно карточке клиента на имя ФИО34. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 12 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО34. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 19 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 7, 8-9);

согласно карточке клиента на имя ФИО4. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 12 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО4. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 13 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 59, 60);

согласно карточке клиента на имя ФИО35. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 12 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО35 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 16 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 63,64);

согласно карточке клиента на имя ФИО36. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 23 сентября 2016 года, имеется запись о выплате ФИО137 пособия на погребение 31 августа 2016 года, в поручении на доставку пенсии № № на имя ФИО36. за сентябрь 2016 года сведения о получении пенсии получателем отсутствуют (приложение к протоколу осмотра л.д. 144, 145), при этом как следует из платежного поручения № № от 29 ноября 2016 года Управлением федеральной почтовой службы Тульской области – филиал ФГУП «Почта России» в Управление пенсионного фонда РФ возвращена пенсия ФИО36. за сентябрь 2016 года;

согласно карточке клиента на имя ФИО37 за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 12 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО37. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 12 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 196, 197);

согласно карточке клиента на имя ФИО38. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 23 сентября 2016 года, имеется запись о выплате ФИО138. пособия на погребение 2 ноября 2016 года, в поручении на доставку пенсии № № на имя ФИО38. за сентябрь 2016 года сведения о получении пенсии получателем отсутствуют (приложение к протоколу осмотра л.д. 13, 14-15), при этом как следует из платежного поручения № № от 29 ноября 2016 года Управлением федеральной почтовой службы Тульской области – филиал ФГУП «Почта России» в Управление пенсионного фонда РФ возвращена пенсия ФИО38. за сентябрь 2016 года;

согласно карточке клиента на имя ФИО39. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 21 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО39 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 13 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 49, 50);

согласно карточке клиента на имя ФИО40. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 21 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО40. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 22 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 61, 62);

согласно карточке клиента на имя ФИО41. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 23 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО41. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 13 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 179, 180);

согласно карточке клиента на имя ФИО42. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 22 сентября 2016 года, в поручении на доставку пенсии № № на имя ФИО42. за сентябрь 2016 года сведения о получении пенсии получателем отсутствуют (приложение к протоколу осмотра л.д. 210, 211), при этом как следует из платежного поручения № № от 29 ноября 2016 года Управлением федеральной почтовой службы Тульской области – филиал ФГУП «Почта России» в Управление пенсионного фонда РФ возвращена пенсия ФИО42. за сентябрь 2016 года;

согласно карточке клиента на имя ФИО43 за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 13 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО43 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 20 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 224, 225);

согласно карточке клиента на имя ФИО44 за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 13 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО44. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 20 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 226, 227);

согласно карточке клиента на имя ФИО45 за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 22 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО45. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 14 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 208, 209);

согласно карточке клиента на имя ФИО46. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 14 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО46. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 17 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 270, 271);

согласно карточке клиента на имя ФИО47 за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 17 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО47 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 15 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 43, 44);

согласно карточке клиента на имя ФИО6. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 21 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО6 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 09 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 133, 135);

согласно карточке клиента на имя ФИО48. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 23 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО48 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 15 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 160, 161);

согласно карточке клиента на имя ФИО10. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 17 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО10. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 12 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 174, 176);

согласно карточке клиента на имя ФИО49. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 08 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО49 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 15 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 228, 229);

согласно карточке клиента на имя ФИО12. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 22 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО12. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 16 декабря 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 237, 240);

согласно карточке клиента на имя ФИО13. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 22 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО13. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 16 декабря 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 244, 245);

согласно карточке клиента на имя ФИО50 за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 17 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО50 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 14 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 10, 11-12);

согласно карточке клиента на имя ФИО51. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 17 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО51. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 9 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 51, 52);

согласно карточке клиента на имя ФИО52 за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 23 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО52. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 15 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 146, 147);

согласно карточке клиента на имя ФИО53. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 17 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО53. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 17 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 65, 66);

согласно карточке клиента на имя ФИО54. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 17 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО54. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 17 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 122, 123);

согласно карточке клиента на имя ФИО55. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 21 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО55. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 24 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 136, 137);

согласно карточке клиента на имя ФИО56. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 17 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО56 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 17 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 158, 159);

согласно карточке клиента на имя ФИО57. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 17 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО57. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 17 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 166, 167);

согласно карточке клиента на имя ФИО58. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 19 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО58. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 17 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 177, 178);

согласно карточке клиента на имя ФИО59 за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 16 сентября 2016 года, имеется запись о выплате ФИО139. пособия на погребение 21 сентября 2016 года, в поручении на доставку пенсии № № на имя ФИО59. за сентябрь 2016 года сведения о получении пенсии получателем отсутствуют (приложение к протоколу осмотра л.д. 23, 24-25), при этом как следует из платежного поручения № № от 29 ноября 2016 года Управлением федеральной почтовой службы Тульской области – филиал ФГУП «Почта России» в Управление пенсионного фонда РФ возвращена пенсия ФИО59 за сентябрь 2016 года;

согласно карточке клиента на имя ФИО60. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 17 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО60. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 19 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 53, 54);

согласно карточке клиента на имя ФИО61. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 21 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО61 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 18 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 114, 115);

согласно карточке клиента на имя ФИО62 за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 20 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО62. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 19 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 55, 56);

согласно карточке клиента на имя ФИО63. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 19 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО63. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 19 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 78, 79);

согласно карточке клиента на имя ФИО64. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 19 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО64 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 19 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 80, 81);

согласно карточке клиента на имя ФИо66 за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 08 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО66 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 19 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 86, 87);

согласно карточке клиента на имя ФИО65. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 08 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО65 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 19 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 82, 83);

согласно карточке клиента на имя ФИО67. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 19 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО67 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 21 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 130, 131);

согласно карточке клиента на имя ФИО68. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 20 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО68. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 19 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 213, 215);

согласно карточке клиента на имя ФИО69. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 22 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО69. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 22 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 265, 266);

согласно карточке клиента на имя ФИО70. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 22 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО70 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 21 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 198, 199);

согласно карточке клиента на имя ФИО71. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 23 сентября 2016 года, имеется запись о выплате ФИО140 пособия на погребение 7 сентября 2016 года, в поручении на доставку пенсии № № на имя ФИО71. за сентябрь 2016 года сведения о получении пенсии получателем отсутствуют (приложение к протоколу осмотра л.д. 200, 201), при этом как следует из платежного поручения № № от 29 ноября 2016 года Управлением федеральной почтовой службы Тульской области – филиал ФГУП «Почта России» в Управление пенсионного фонда РФ возвращена пенсия ФИО71 за сентябрь 2016 года;

согласно карточке клиента на имя ФИО72. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 21 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО72 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 11 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 124, 126);

согласно карточке клиента на имя ФИО73. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 22 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО73. за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 21 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 181, 182);

согласно карточке клиента на имя ФИО74. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 22 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО74 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 21 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 185, 186);

согласно карточке клиента на имя ФИО75. за сентябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 22 сентября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО75 за сентябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 23 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 218, 219);

согласно карточке клиента на имя ФИО76 за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО76. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 15 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 20, 21-22);

согласно карточке клиента на имя ФИО77. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО77. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 13 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 116, 117);

согласно карточке клиента на имя ФИО78. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО78 за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 13 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 118, 119);

согласно карточке клиента на имя ФИО79. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО79. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 17 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 154, 155);

согласно карточке клиента на имя ФИО80. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО80. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 20 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 187,188);

согласно карточке клиента на имя ФИО81. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО81. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 18 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 234, 236);

согласно карточке клиента на имя ФИО82. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО82 за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 09 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 26, 27-28);

согласно карточке клиента на имя ФИО83. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии №№ на имя ФИО83 за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 12 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 45, 46);

согласно карточке клиента на имя ФИО84. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 6 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО84. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 10 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 67, 68);

согласно карточке клиента на имя ФИО85. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО85. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 15 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 110, 111);

согласно карточке клиента на имя ФИО86. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО86. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 17 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 194, 195);

согласно карточке клиента на имя ФИО87. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО87. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 22 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 202, 203);

согласно карточке клиента на имя ФИО88 за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО88. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 22 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 204, 205);

согласно карточке клиента на имя ФИО89. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО89. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 11 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 222, 223);

согласно карточке клиента на имя ФИО90 за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 7 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО90. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 13 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 99, 100);

согласно карточке клиента на имя ФИО91. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО91 за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 13 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 35, 36);

согласно карточке клиента на имя ФИО92. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО92. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 13 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 172, 173);

согласно карточке клиента на имя ФИО93 за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО93. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 13 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 216, 217);

согласно карточке клиента на имя ФИО94. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО94. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 14 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 249, 250);

согласно карточке клиента на имя ФИО95 за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО95. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 13 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 276, 277);

согласно карточке клиента на имя ФИО96. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 07 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО96. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 14 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 33, 34);

согласно карточке клиента на имя ФИО97. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 07 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО97. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 15 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 170, 171);

согласно карточке клиента на имя ФИО98. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 07 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО98. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 17 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 269, 271);

согласно карточке клиента на имя ФИО99 за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 07 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО99. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 15 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 75, 76-77);

согласно карточке клиента на имя ФИО100. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 07 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО100 за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 15 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 152, 153);

согласно карточке клиента на имя ФИО101. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 07 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО101. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 15 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 206, 207);

согласно карточке клиента на имя ФИО102. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 07 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО102. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 16 декабря 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 239, 240);

согласно карточке клиента на имя ФИО103 за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 07 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № имя ФИО103. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 15 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 73, 74);

согласно карточке клиента на имя ФИО104. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 07 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО104 за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 14 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 88, 89);

согласно карточке клиента на имя ФИО105. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 07 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО105. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 16 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 92, 93);

согласно карточке клиента на имя ФИО106. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 07 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО106. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 14 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 97, 98);

согласно карточке клиента на имя ФИО107. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 07 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО107. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 15 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 168, 169);

согласно карточке клиента на имя ФИО108. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 07 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО108 за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 17 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 241, 242);

согласно карточке клиента на имя ФИО109. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 07 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО109 за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 15 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 247, 248);

согласно карточке клиента на имя ФИО110. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 07 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО110 за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 18 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 1, 2-3);

согласно карточке клиента на имя ФИО111. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 07 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО111 за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 18 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 90, 91);

согласно карточке клиента на имя ФИО112. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 08 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО112 за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 17 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 106-107);

согласно карточке клиента на имя ФИО113. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 08 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО113 за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 17 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 150, 151);

согласно карточке клиента на имя ФИО114. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 07 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО114. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 17 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 156, 157);

согласно карточке клиента на имя ФИО115. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 08 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО115. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 18 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 47, 48);

согласно карточке клиента на имя ФИО116. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 08 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО116 за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 07 ноября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 31, 32);

согласно карточке клиента на имя ФИО117. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 08 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО117. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 21 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 274, 275);

согласно карточке клиента на имя ФИО118. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО118 за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 6 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 37, 38);

согласно карточке клиента на имя ФИО119. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 08 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО119 за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 20 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 120, 121);

согласно карточке клиента на имя ФИО120. за октябрь 2016 года в графе «регистрация» указана дата выплаты пенсии 06 октября 2016 года, а согласно поручению на доставку пенсии № № на имя ФИО120. за октябрь 2016 года дата фактической выплаты пенсии получателю 20 октября 2016 года (приложение к протоколу осмотра л.д. 272, 273).

Как усматривается из имеющегося на флеш-носителе сводного отчета по актам инвентаризации поручений на доставку пенсий и других социальных выплат за 2016 год по Отделению почтовой связи Тула 300041 УФПС Тульской области- филиала ФГУП «Почта России», выполненного руководителем группы почтовой и экономической безопасности ФИО133 из собственных денежных средств УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» за счет собственных денежных средств УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» произведены выплаты по 127 пенсионным поручениям на общую сумму 1625117 рублей 03 копейки, а именно:

за июнь 2016 года произведена вторичная выплата по одному поручению на доставку пенсии (на имя ФИО7.) на сумму 12009 рублей 40 копеек; 

за июль 2016 года произведены вторичные выплаты по четырем поручениям на доставку пенсий (на имя ФИО4., ФИО5., ФИО6., ФИО7 на общую сумму 47646 рублей 10 копеек; 

за август 2016 года произведены вторичные выплаты по десяти поручениям на доставку пенсий (на имя ФИО8., ФИО9., ФИО4., ФИО6., ФИО10 ФИО11., ФИО12., ФИО13., ФИО14., ФИО15.) на общую сумму 124987 рублей 64 копейки;

за сентябрь 2016 года произведены вторичные выплаты по шестидесяти семи поручениям на доставку пенсий (на имя ФИО8., ФИО16., ФИО17., ФИО18., ФИО19., ФИО20., ФИО21., ФИО22., ФИО23., ФИО24., ФИО25., ФИО26., ФИО27., ФИО28., ФИО29., ФИО30., ФИО31., ФИО9., ФИО32., ФИО33., ФИО34., ФИо4., ФИО35., ФИО36., ФИО37., ФИО38., ФИО39., ФИО40., ФИО41., ФИО42., ФИО43., ФИО44., ФИО45., ФИО47., ФИО6., ФИО48., ФИО10 ФИО44., ФИО12., ФИо13., ФИО50., ФИО51., ФИО52., ФИО34., ФИО53., ФИО54., ФИО55., ФИО56., ФИО57., ФИО58., ФИО59., ФИО60 ФИО61., ФИО62., ФИО63., ФИО64., ФИО65., ФИО66., ФИО67., ФИО68., ФИО69., ФИО70., ФИО71., ФИО72., ФИО73., ФИО74., ФИО75.) на общую сумму 816916 рублей 04 копейки; 

за октябрь 2016 года произведены вторичные выплаты по сорока пяти поручениям на доставку пенсий на имя (ФИО76., ФИО77., ФИО78., ФИО79., ФИО80., ФИО81., ФИО82., ФИО83., ФИО84., ФИО85., ФИО86., ФИО87., ФИО88., ФИО89., ФИО90., ФИО91., ФИО92., ФИО93., ФИО94., ФИО95., ФИО96., ФИО97., ФИО98., ФИО99., ФИО100., ФИО101., ФИО102., ФИО103., ФИО104., ФИО105., ФИО106., ФИО107., ФИО108., ФИО109., ФИО110., ФИО111., ФИО112., ФИО113., ФИО114., ФИО115., ФИО116., ФИО117., ФИО118., ФИО119., ФИО120.) на общую сумму 623557 рублей 85 копеек. 

По 16 поручениям на доставку пенсий и иных социальных выплат (на имя ФИО141. за январь, февраль, март, апрель, май и июнь 2016 года, ФИО142., ФИО141. за июль 2016 года, ФИО143., ФИО141 за август 2016 года, ФИО144., ФИО145., ФИО141 за сентябрь 2016 года, ФИО146., ФИО147., ФИО148. за октябрь 2016 года) на общую сумму 205338 рублей 69 копеек вторичная выплата не нашла своего подтверждения. 

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, представленные обвинением, суд считает, что они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимой Крючковой О.А. в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется. 

Так, показания в судебном заседании представителя потерпевшего УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО1., свидетелей ФИО123., ФИО124., ФИО125., ФИО126., ФИО127., ФИО128., ФИО129., ФИО130., ФИО131., ФИО133., ФИО134., показания свидетеля ФИо132. в ходе предварительного следствия, оглашенные на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ последовательны, логичны, соответствуют друг другу и иным представленным обвинением доказательствам, а поэтому не доверять этим показаниям оснований не имеется.

Указанные показания по своей сути не имеют существенных противоречий. Присутствующие в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей отдельные неточности являются несущественными, не касаются юридически значимых обстоятельств по делу, вызваны давностью произошедших событий, на что они прямо указали в судебном заседании, и не влияют на выводы суда о допустимости этих доказательств, а также – на вывод о виновности подсудимой в инкриминируемом ей деянии. 

Кроме того, в судебном заседании не установлено обстоятельств оговора указанными представителем потерпевшего и свидетелями подсудимой.

Анализируя заключение эксперта № № от 11 февраля 2019 года суд считает, что его выводы с учетом совокупности исследованных доказательств не вызывают сомнений в своей достоверности, поскольку научно обоснованы, аргументированы и нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Выводы эксперта подтверждаются другими доказательствами, представленными обвинением и исследованными в ходе судебного следствия, они категоричны, ясны и понятны. Экспертиза проведена специалистом, имеющим специальные познания и соответствующую квалификацию.

Каких-либо процессуальных нарушений при назначении и производстве экспертизы не допущено.

В судебном заседании эксперт ФИО149. выводы экспертизы полностью подтвердила, при этом пояснила, что отраженная в заключении разница в суммах объясняется тем, что в копии поручения на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО146 в графе «сумма к доставке» отражена сумма в размере 17979 рублей 01 копейка, а в копии карточки клиента на тоже имя в графе с наименованием «документ» отражена сумма в размере 15983 рублей 60 копеек. 

При этом, как следует из акта инвентаризации поручений на доставку пенсий и других социальных выплат за 2016 год по Отделению почтовой связи Тула 300041 УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» и показаний представителя потерпевшего сумма пенсии по данному поручению на доставку пенсии не вошла в сумму причиненного УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» ущерба.

Осмотры и приобщение предметов в качестве вещественных доказательств, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимой.

На основании вышеизложенного, с учетом требований ст. ст. 9, 10 УК РФ, ст. 252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия Крючковой О.А. по ч. 4 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, в особо крупном размере.

В судебном заседании установлено, что подсудимая Крючкова О.А. занимая должность оператора связи 1 класса отделения почтовой связи № № УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», являясь материально ответственным лицом, в соответствии с должностной инструкцией осуществляла прием поручений на доставку пенсий и денежных средств, предназначенных для их выплаты, при этом Крючкова О.А. совершила присвоение чужого имущества, что выразилось в противоправном обращении ею в свою пользу вверенных денежных средств в размере 1625117 рублей 03 копейки.

Учитываяразмерденежных средств в сумме 1625117 рублей 03 копейки, присвоенных Крючковой О.А., квалифицирующий признак присвоения в особо крупномразмере суд устанавливает в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ.

Указанные выводы суда в полном объеме основаны на доказательствах, представленных обвинением и исследованных в судебном заседании.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние ее здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Крючкова О.А. впервые привлекается к уголовной ответственности (т. 2 л.д. 163, 164, т. 7 л.д. 77), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 165, 166), имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно (т. 2 л.д. 168), 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Крючковой О.А. в соответствии с п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

В силу ст. 43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и с учетом всех данных о личности подсудимой Крючковой О.А., характера и тяжести совершенного ею преступления, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, не усматривая оснований для применения ст.64 УК РФ, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Вместе с тем, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного Крючковой О.А. преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о ее личности, состоянии здоровья, суд находит возможным достижение цели исправления Крючковой О.А. без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ.

Назначая Крючковой О.А. испытательный срок, суд учитывает, что он должен быть как соразмерным назначенному наказанию, так необходимым и достаточным по продолжительности для исправления. В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на Крючкову О.А. исполнение определенных обязанностей.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд также не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимой, на менее тяжкую.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, ее материальном положении суд приходит к выводу о нецелесообразности применения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 160 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Заявленный и поддержанный представителем потерпевшего УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» гражданский иск о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 495117 рублей 03 копейки обоснован и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит полному удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать Крючкову Ольгу Анатольевну виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 4 (четыре) года, в течение которого возложить на условно осужденную обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в установленное им время.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения Крючковой Ольге Анатольевне оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Гражданский иск УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» удовлетворить. 

Взыскать с Крючковой Ольги Анатольевны в пользу УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» в возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, 495117 рублей 03 копейки (четыреста девяносто пять тысяч сто семнадцать рублей три копейки).

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: копию приказа о приеме работника на работу № № от 17 июня 2004 года, копию дополнительного соглашения № № к Трудовому договору № № от 17 июня 2004 года, копию договора о полной индивидуальной ответственности № № от 07 октября 2015 года, копию квалификационной характеристики оператора связи 1 класса Тульского почтамта, копию приказа о переводе работника на другую работу № № от 17 октября 2016 года, копию приказа о прекращении трудового договора с работником № № от 19 января 2017 года, копии пенсионных поручений за 2016 год, копии акта проверки в отделении почтовой связи № № выплаты пособий и пенсионных поручений от 10 октября 2016 года, акт дополнительной проверки по факту нарушения в отделении почтовой связи № № Тульского почтамта порядка выдачи пенсионных средств и единовременных денежных выплат от 13 января 2017 года, копию инструкции оператора связи 1 класса от 05 декабря 2006 года, флеш-носитель, содержащий сводный отчет по актам инвентаризации поручений на доставку пенсий и других социальных выплат за 2016 год по ОПС Тула 300041 УФПС Тульской области- филиала ФГУП "Почта России", копии маршрутных накладных на доставку брезентовых сумок из главной кассы Тульского почтамта за период с января 2016 года по октябрь 2016 года, карточки счета № года «Средства Пенсионного фонда», отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник ф.№), выписка из табеля учета рабочего времени Крючковой О.А., копии поручений на доставку пенсий и других социальных выплат, карточек клиентов - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу

01.10.2019 года

Подлинник приговора находится в деле

1-103/2019 в Советском районном суде г.Туле

№